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مجوز تراکم نجومی؛ زنگ خطر برای غرب پایتخت

آنها قانون را دوست ندارند؟
نــورا حســینی: آمار ساخت وســاز 
مســکن در پایتخت باید افزایش پیدا 
کند و این هدف اصلی قرارگاه مسکن 
در شــهرداری تهران است؛ اما برخی 
کارشناسان معتقدند تلاش برای رفع 
موانع تولید مســکن در این قرارگاه، 
ایمنی ساخت وســاز را نشــانه رفته 
است. یکی از تصمیمات نگران کننده، 
مجوزی بود که در ســومین جلســه 
این قــرارگاه به برخــی از پروژه های 
ساخت وســاز بــزرگ داده بودنــد. 
براساس این تصمیم، همه پروژه های 
بنیاد تعاون ودجا و سایر دستگاه های 
دولتــی و عمومی (به شــرط معرفی 
سازمان  ذی صلاح  مشــاور  مهندس 
برنامــه و بودجه) از ارجــاع به نظام 
مهندسی معاف می شــوند. همچنین 
نقاط  از  برخی  در  تراکم هــا  افزایش 
تهــران از جمله منطقــه ۲۲ و امکان 
افزایــش تراکــم پروژه پیکان شــهر 
از دیگر  منطقه ۲۲ تــا ۴۰۰ درصــد، 
تصمیماتی اســت که در این قرارگاه 

گرفته شده است.
شــهردار منطقــه ۲۲ مدتی پیــش در این زمینه بــه یکی از 
خبرگزاری ها گفته بود که اهالی شهرک پیکان شهر یک دهه است 
که خواستار ساخت وســاز بلوک های سکونت خود هستند که به 
دلایلی این روند مــورد اجرا قرار نگرفت تا اینکه این معضل را با 
شهردار تهران در قرارگاه جهادی ساخت مسکن در میان گذاشتیم 
و شــهردار تهران دســتوراتی را برای رفع این معضل صادر کرد 
و در حــال حاضر روند اداری این مشــکل در حال برطرف شــدن 
اســت و در آینده نزدیک، کلنگ نوسازی این شهرک به زمین زده 
خواهد شــد. به نظر می آید با درخواســت ۴۰۰ درصدی تراکم در 
این شهرک موافقت شده است، موضوعی که بیش از تصمیمات 

دیگر این قرارگاه برای شهر تهران خطرآفرین است.
برخی کارشناسان معافیت از ارجاع پروژه های ساخت وساز به 
نظام مهندسی را پیش زمینه ساخت متروپل ها در تهران می دانند 
اما گروهــی نیز معتقدند این بند خطری نــدارد زیرا در آن، تأکید 
نشــده که نظارت عالیه وجود نداشــته باشــد. به گفته این گروه 
از کارشناســان در بند مورد انتقاد ســخنی از حذف نظارت عالیه 

نشده و براســاس ماده ۴۱ قانون نظام مهندسی، نهادهای دولتی 
که از بودجه دولتی استفاده می کنند، قانون نظام مهندسی شامل 
حالشــان نمی شود زیرا در بودجه عمومی، یک نظام فنی اجرائی 
دولتی داریم که ســازمان مدیریت و برنامه ریزی متولی آن است. 
این سازمان بسیار سخت گیرانه تر از آنچه در نظام مهندسی وجود 
دارد، صلاحیت حرفــه ای اعضایش را تأیید کرده و ســازوکارش 

تخصصی تر است.
به اعتقاد آنها از زمانی که قانون نظام مهندسی آمد، شرکت ها 
و دفاتر مهندســی، کار مهندســی را در کشــور تضعیف کردند و 
معضــلات امروز مثل امضافروشــی و تأیید بدون ارائه نقشــه یا 
بــدون نظارت و... نیز ناشــی از یکی از آســیب های جدی قانون 
نظام مهندسی اســت و این مســائل در دفاتری که سازمان نظام 
مهندسی و وزارت مسکن و شهرسازی آنها را تأیید کرده، بیشتر از 
دفاتری است که صلاحیت شان از سوی سازمان برنامه احراز شده 
اســت و این شرکت ها معمولا نسبت به کارشان متعهدتر هستند 
و کارشــان دقیق تر انجام می شــود و موضوعشان، برگه فروشی و 

سهمیه و کوپن نیست. طراحی و اجرای بسیاری از کارهای خوبی 
که در کشــور انجام شده، از سوی شرکت هایی بوده که صلاحیت 

خود را از سازمان مدیریت و برنامه ریزی گرفته اند.
به گفتــه این متخصصــان حوزه شهرســازی، شــرکت های 
تأیید شده از ســوی نظام مهندسی که سطح گســترده تری از نظر 
کمیت دارند، در بخش کیفیت، غالبا عملکرد موفقی نداشــته اند 
و نظارت فنی اجرائی ســازمان مدیریت شــامل نظــارت عالیه و 
نظارت کارگاهی خیلی دقیق تر از نظارتی اســت که این سو وجود 
دارد و نظارت کارگاهی آن به صورت تمام وقت متناسب با اندازه 
و حجم پروژه از ســوی مهندسان ســازه و برق و مکانیک حاضر 
در کارگاه انجام می شــود. جالب آنکه حق الزحمه آنها شــاید از 
دریافتی مهندسان ناظر کمتر هم باشد! ولی به صورت تمام وقت 
در کارگاه حضــور دارند، مرتب بــر کار پیمانکار نظارت می کنند و 
بدون تأیید دســتگاه نظارت یک ریال صورت وضعیت پیمانکار را 

به او نمی دهند و در واقع سازوکار دقیق تری دارند.
اما یــک نگرانی اصلی کــه درخصوص تصمیمــات قرارگاه 

مســکن وجود دارد و کارشناسان حوزه شهرسازی آن را خطرناک 
توصیف می کنند، تراکم های اضافه ای اســت که در نقاط مختلف 
تهران داده خواهد شد. به عنوان مثال می توان به موضوع شهرک 
پیکان شهر اشــاره کرد. تراکم وضع موجود پیکان شهر در منطقه 
۲۲، پنجاه درصد اســت. در بازنگری طرح این منطقه، به واسطه 
اقتصادی شدن نوســازی این شــهرک، بندی در طرح منطقه ۲۲ 
آمد و شــورای عالی شهرسازی با تراکم ۲۰۰ درصدی این منطقه 
موافقت کرد اما در مصوبات جلســه سوم قرارگاه مسکن نوشته 

شده که قرار است این تراکم را به ۴۰۰ درصد افزایش دهند.
به گفته کارشناسان سقف جمعیتی منطقه ۲۲ مشخص شده 
و اگر بخواهند برای هر قطعه ای این جمعیت اضافه شود، همان 
مشــکلاتی ایجاد می شود که در گذشــته هم برای این منطقه به  
وجود آمد و در آن بی محابا برج ســاختند، تراکم های غیراصولی 
دادند و در واقع ســاختار طرح تفصیلی منطقه ۲۲ را با این کارها 
به هم زدند. این ذهنیت که تراکم اضافه شــود، درســت نیست. 
تراکــم با چــه هدفی و به چه علتی اضافه شــود؟ بــرای اینکه 

شنبه
۲۸  خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۵

برگ سبز خودرو  رانا  TU5  رنگ سفید مدل 
۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۱۸ _ ۲۱۱ ل ۲۱ و 

شماره موتور  163B0182730 و شماره شاسی 
NAAU01FE1FT109349 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند مظفر به 

شماره شناسنامه ۹۳۶۷۰ صادره از تبریز در مقطع کارشناسی ارشد رشته 
مهندسی هسته ای _ پرتو پزشکی  صادره از واحد دانشگاهی علوم و 

 تحقیقات با شماره ۶۲۸۲۲ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد .
 از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

علوم و تحقیقات  به نشانی تهران ، بلوار سیمون بولیوار ، پونک ، دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات ارسال نماید .

                  

برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ۷۷ ق ۴۸۳ ایران ۶۱ و شماره 

موتور M۱۵/۹۵۵۲۲۷۴ و شماره شاسی 
NAS821100N1052528 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  تیبا  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ۵۴ ن ۹۶۹ ایران ۲۹ و شماره 

موتور M15/9544029 و شماره شاسی 
NAS811100N5800431 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پلاک انتظامی تراکتور کشاورزی  سیستم  گلدونی مدل ۱۳۸۶  
 به رنگ قرمز- روغنی به شماره پلاک ۱۷ ک ۲۶۱ ایران ۱۷

  به شماره موتور ۵۳۹۴۹۷۹ و شماره شاسی  ۰۰۴۶۲۵ بنام
   مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

پروانه مسئول فنی 
(موسسه رادیولوژی فک و صورت پرتونگاره) به شماره پروانه 

۲۲۳۲۴۷-۴  و تاریخ صدور ۶/۱۲/۹۹ صادر شده توسط 
 وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 پروانه مسئول فنی 
 (موسسه رادیولوژی فک و صورت پرتونگاره) به شماره پروانه 

۲۲۳۲۴۵-۴  و تاریخ صدور ۹۹/۱۲/۶ صادر شده توسط 
 وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH
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شرق:  پنجمیــن همایش کنکاش  های مفهومی و نظری درباره جامعه ایران از روز 
سه شنبه لغایت پنجشــنبه، توسط انجمن جامعه شناســی ایران و تحت حمایت 
ســیویلیکا در شــهر تهران با حضور جمعی از صاحب نظران برگزار شد. اسماعیل 
خلیلی یکی از حضــار، در بخش هایی از صحبت هایش می گوید: باید یک تمایزی 
بین اصطلاح مفهوم و معنا ذکر شــود، مفاهیمی که امروز در نشست ذکر خواهند 
شد، همه مفاهیمی معنادار برای ما هستند و مادامی که برای ما معنادار هستند، 
ما دچار سرگشــتگی نخواهیم شــد، در واقع ما آنها را می فهمیــم چون معنادار 
هســتند. هر کدام نمادها و استعاره هایی از جهان را دارند، این استعاره ها مادامی 
که معنی دار هســتند، ما را به کنش و نســبت برقرارکردن، هستی پیرامون، درون 
جامعــه، بیــرون از آن و تاریخ وامی دارنــد، زمانی که از معنا تهی می شــوند، یا 
معنا ســرگردان می شــود یا آنچنان از معنا ساقط می شــوند که در آخر منجر به 
قلمروزدایی می شود. مفاهیم معنادار یا بی معنا می شوند و دست کم از آغاز زمان، 
آغاز می شــوند. همان طور که می دانید، صد هزار سال از عمر زبان گذشته و ما در 
ســاحت زبان زندگی می کنیم. گرچه بیش از سه هزار سال از پیدایش دستور زبان 

گذشته ولی ۲۰ هزار سال است که زبان آمده و ما در زبان زندگی می کنیم.
بازنمایی خرد، معرفت و فرهنگ کهن ایرانی؛ راهبردی برای آینده

آتنــا نیارمی در بخشــی از این برنامه می گویــد: در اول باید توضیــح بدهم که چه 
پژوهشــی انجام دادم که البته باید بگویم بیشــتر در حد یک ایده است. دیوان سالاری و 
عوامل اجتماعی و سیاســی و فرهنگی بر دیوان ســالاری در ایران از زمان مادها تا قاجار 
را مورد بررســی قرار دادم و متوجه شدم چقدر در این زمینه منابع خوبی داریم و چقدر 
جای کار دارد و واقعا دیدم چقدر می توانیم از این گنجینه اســتفاده کنیم. در کنار آن، از 
اســاتید بزرگ و گران قدری هم آموختم و به نظرم بازنمایی خرد و معرفت ایران کهن به 
عنــوان راهبردی برای آینده بوده اســت و من باور دارم در حوزه تمــدن ایران، ما زادگاه 
معرفــت و فرهنگ را داریم و می توانیم به مثابه الگویی جهان را تحت تأثیر قرار دهیم. 
امروز این حوزه تمدنی ممکن است به دلیل نظام های سیاسی دچار گسستگی و مرزبندی 
شــده باشــد، اما از نظر فرهنگی کماکان یک پیوستگی چشــمگیر خرد و فرهنگ ایرانی 
میراثی با ۲۵ قرن است که در حوزه تمدنی ایران زمین واقع شده است. همچنین گنجینه 
پایداری اســت شامل تاریخ مدون معماری، هنر، فلســفه و... که می خواهم اشاره کنم 

طبق پژوهشــی که شــروع کردم و البته در نیمه راه آن هستم، آنچه به دست آوردم این 
بــود که باید این گنجینه را مورد بازبینی و واکاوی قــرار دهیم. چراکه معتقدم می تواند 
الگو و سرمشــقی برای ایران و جهان در حوزه فرهنگ سازی و خردورزی باشد. همچنین 
بهتر است به جای غرب خودمان این کار را انجام دهیم که دانشجو و علاقه مندان جوان 
زیادی داریم که در حوزه تاریخ و جامعه شناسی علاقه به کار دارند، زیرا همیشه ایرانی ها 

افرادی خردورز بودند.
نقش نخبگان در راهبردهای حل تنش در بافت جامعه شناسی تاریخی

غلامرضا خاکی در بخشــی از صحبت هایش می گوید: در کتابی که نوشــتم از زمان 
مشــروطه به بعد در جست وجوی این بودم که راز انســداد و به بیان عامیانه  درجازدن 
نظام اجرائی ایران را با رویکرد جامعه شناســی تاریخی بــکاوم که به واقعیت عجیبی 
رســیدم. اینکه ما در ایران معاصر که سرآمدان دانش رسمی زمان خود بودند، دو تعبیر 
عمل گرا و روشنفکران سیستمی داریم، افراد نو تحصیل کرده و فرنگ رفته که سرآمدهای 
علم زمان خود بودند، حال این دو در نظام اداری به اجرا در می آمدند. در مجموع نظام 
اجرائی ما با این وضع پیشرفتی در تاریخ نکرده و رفته رفته شکست و ناکامی هایی را این 
گروه به نظام اجرائی دامن می زند اما تا امروز این دو گروه یکدیگر را متهم کردند. بنابراین 
عمل گرایی سازمانی و روشنفکری سازمانی دیالکتیک بینشان را حقیر کردند و الان نیاز به 
روشــنفکران متخصص داریم و نه روشنفکر شاعر که غزل بگوید، نمایش نامه بنویسد و 
بر اساس تجربه های شخصی و محدود خود برنامه ریزی مدیریتی کند و به نقد بپردازد. 
همچنین طبق آخرین اعلام مجمع جهانی اقتصاد؛ مهارت برتر، تفکر انتقادی است که 

خمیرمایه روشنفکری خواهد بود.
نقش ژئوپلیتیک و جغرافیا در ساخت آینده ایران

کامبیز مشــتاق گوهری در بخش کوتاهی از صحبت هایش اشــاره می کند که: طبق 
نگاه جغرافیایی، ما در ایران یک مقصد مهم جغرافیایی محســوب می شدیم و بنابراین 
برخوردهای مهم تاریخی را در این منطقه شــاهد بودیم. در پل تمدنی ایران ارتباط هایی 
از شرق به غرب و غرب به شرق وجود داشته و شواهدی وجود دارد که مناطقی از ایران 
همچون بخش هایی از سیســتان و بلوچستان در واقع محل گذار بوده، اینها ویژگی هایی 
اســت که ایران را تبدیل به یک تمدن اهل تعامل با جهان کــرده و حال هرگونه انزوا و 
تن دادن به تحریم مسائل عظیمی را برای کشور به وجود خواهد آورد. همچنین با توجه 

به جغرافیای انرژی های گازی و نفتی و خورشیدی کشور، ما ظرفیت فرصت و تهدید های 
بسیاری را داشتیم.

راهبرد تمدن ایرانی در قلمرو آینده
رادمان خورشــیدیان در بخشــی از صحبت هایش می گوید: مــن در اول می خواهم 
مفهوم آینده را باز کنم که منظور از این مفهوم چیســت و چگونه می توان با آن تعامل 
کرد. خطی بودن نگاه به تاریخ باعث شده تا به آینده هم خطی نگاه کنیم، همچنین تاریخ 
کهن به ما نشــان می دهد که چگونه به اینجا رسیدیم، اتفاقاتی که شاید آن قدر بزرگ و 
مهم نبوده ولی در آینده تأثیر داشــته. تاریخ مجموعه ای از خطاهاســت که نمی دانیم 
انتهای آن به کجا می رسد، تنها انتخاب گذشتگان شرایط ما و انتخاب ما شرایط آینده را 
تحت تأثیر قرار می دهد. همچنین قابل ذکر است که آینده پیش بینی ناپذیر است، اگر تمام 
محاسبات و بررسی های دقیق را در نظر بگیریم، تا پیش بینی ای از آینده داشته باشیم اما 
بــاز هم امکان دارد یک اتفاق ناچیز همه چیز را دگرگون کند چون در هر حال افراد یک 
جامعــه قوه تخیل دارند و می توانند آینده را تصور کنند و حتی بین آنها مقایســه انجام 
دهند و تصورات باورپذیر را دنبال کنند. یکی از مســائل مهم موضوع فرهنگ است، هر 
چه تنوع فرهنگی ییشتر باشــد تاب آوری هم بیشتر می شود. شاید اگر یک سری کاوشگر 
داشته باشیم که بتوانند آینده ای متفاوت طراحی کنند، می توان یک سری آزمایشگاه های 

اجتماعی برای آن در نظر گرفت و این موضوع را مورد بررسی قرار داد.
مدل سیستمی زروان: پیشنهادی راهبردی برای آینده تمدن ایرانی

شروین وکیلی در بخشی از صحبت هایش می گوید: وقتی در مورد ایران حرف می زنیم 
در واقع از یک تمدن حرف می زنیم، یعنی از یک سیستم بزرگ انسانی، همچنین قابل ذکر 
است که ایران جزء اولین تمدن هاست، تمدنی که به دلیل وسعت زمانی و مکانی دارای 
پیچیدگی های بسیار زیادی بوده است. در آن فرهنگ ها و یدبان مختلفی بوده و همچنان 
هم در ایران هســتند. تمدن ایرانی به دلیل پیچیدگی هایی که داشته همیشه در آستانه 
فروپاشــی بوده اســت. با توجه به اینکه هدف انجمن جامعه شناسی عقلانی اندیشیدن 
جامعه در مورد خود اســت چند نکته را می گوید؛ اول اینکه میان رشته ایی فکر کنیم که 
این موضوع به تخصصی اندیشیدن هم کمک می کند، حتی اینکه مدرنیته دنیا را گرفته 
تصور درونی اروپایی است، همچنین قابل ذکر است که هیچ وقت تعداد جمعیت ما در 
ایران این قدر نبوده و محیط زیست را هم این قدر خراب نکرده بودیم. ما کهن ترین زبان را 

داریم که به شــدت دارای هویت است و جمعیت زنان باسواد ما هیچ وقت این قدر زیاد 
نبوده. تعداد مهاجرهای کشــور می تواند نقطه قوت باشد که فعلا نقطه ضعف است و 
هیچ وقت به این شــکل به دلیل وجود رســانه به هم مرتبط نبودیم که اتفاقی فرخنده 

است.
چرا باید از یک جامعه شناسی متفاوت دفاع کرد؟

جواد افشارکهن در بخشــی از صحبت هایش می گوید: طبق بررسی و مطالعه هایی 
که در حوزه جامعه شناســی داشــتیم به نظر باید دریچه جدیدی برای شــیوه نگریستن 
در نظر بگیریم و از همین رو عنوان جامعه شناســی متفاوت به ذهن می رســد، به طور 
مثال درنظرگرفتن رابطه دولت و ملت برای یک جامعه داده هایی اســت که ما ترجمه 
کردیم، همچنین تفکیک حوزه های جامعه شناســی به نوعی باعث به بیراهه رفتن شده. 
تخصصی کردن جامعه شناســی در جامعه ما چیزی نشد که در قالب جامعه شناسی در 

نظر بگیریم. یعنی آن تفکیک ها ما را از فهم مدیریت جامعه ایران دور کرده است.
الگویی مفهومی برای درك تغییرات و تبیین فرایندهای اجتماعی در  ایران

حســین اکبری در بخشــی از صحبت هایش می گوید: جامعه ایــران طبق نظر افراد 
بسیاری که در حوزه جامعه شناسی آن را بررسی می کنند، یک جامعه پیچیده است، برای 
همین نمی توان آن را فقط با یک دیدگاه مورد بررســی قــرار داد. با وجودی که جامعه 
ایران را یک جامعه کوتاه مدت در نظر می گیرند، اما یک ثباتی در هســته خود دارد و آن 
را تجربه می کند، علیرغم وجود نوســانات زیادی که در دوره های مختلف تاریخی شاهد 
بوده، می توان این تغییرات را مورد بررســی قرار داد. بنابراین همیشــه با ایجاد یک نظام 

ارزشی سعی کرده بتواند جلوی این تغییرات و بی ثباتی ها را بگیرد.
زبان فارسی امروز  و جامعه ایران

حســین پرویز اجلالی در بخشی از صحبت هایش در این همایش می گوید: ما امروز 
با پدیده جهانی شدن زبان روبه رو هســتیم، این جهانی شدن هم بر زندگی مردم جهان 
تأثیر خواهد داشــت. همان طور که می بینیم زبان فارسی همه جا نفوذ کرده و از طریق 
صنایع فرهنگی ارتباطات این زبان در فارسی هم تأثیر گذاشته. سؤالی که می توان مطرح 
کرد این اســت که زبان فارســی الان برای جهانی شــدن چه ویژگی هایی دارد. با حفظ 
تمامیت زبان و یکپارچگی باید ببینیم آیا خطری زبان را تهدید می کند یا در حال توسعه 
اســت. توجه کنید جامعه شناس، عارف و شاعر نیســت که به موضوع احساسی نگاه 
کند. جامعه شناســان در زبان مداخله ندارند و فقــط آن را حفظ می کنند و تغییرات و 
دگرگونی هایش را می بینند و توضیح می دهند. بنابراین به نظر جامعه شناسان مداخله 
باید به شکل حداقلی باشد. رشد زبان در نتیجه ارتباطات شکل می گیرد، الان زبان ها در 
حال قرض گرفتن از یکدیگر هستند، این به معنی بی مشکل بودن زبان نیست ولی در کل 

زبان به سمت رشد است.

در همایش کنکاش های مفهومی و نظری درباره جامعه ایران مطرح شد
نیاز به روشنفکران متخصص داریم و نه روشنفکر شاعر

درآمدی برای شــهرداری کسب شــود؟ یا با نگاه خوش بینانه تر، 
قرار اســت کیفیتی به وجود بیاید؟ اگر قرار است یک محله خوب 
ایجاد شــود باید به این بها باشــد که محلات دیگر خراب شوند؟ 
وقتی تراکم شــهر بالا برود شبکه معابر پاســخ گو نخواهد بود و 

سرانه های خدماتی جواب نمی دهند.
منتقدان این تصمیم می گویند:  بخشــی از آلودگی خفه کننده 
شــهر تهران به واســطه خیابان کشــی و تراکم های نابجا و توزیع 
تراکم در سطح شــهر به وجود آمده است. بعضی از محله ها از 
بابت سرانه های خدماتی، فضای سبز، بهداشتی، درمانی، ورزشی، 
آموزشــی و فضای بــاز همگانی وضعیت مناســبی ندارند و این 
یعنی کیفیت شــهر آسیب دیده اســت. اگر بارگذاری نابجا مغایر 
طرح تفصیلی و مغایر ظرفیت محلی شــهر تهران انجام شــود، 
در بلندمدت به شــهر آسیب می رســد. اینها خساراتی هستند که 
ممکن اســت در کوتاه مدت دیده نشود و خسارتی شبیه خسارت 
آبادان را اینجا شــاهد نباشــیم اما در بلندمــدت، اینها هم جان 
شــهروندان را به مخاطره می اندازند. براساس مطالعات جرم و 
جنایت در محلاتی از شــهر تهران اتفاق می افتد که تراکم شــان 
خیلی بالاســت. می توان این محلات را با محلاتی که تراکم شان 
پایین است مقایسه کرد. آسیب های اجتماعی مناطق با تراکم بالا 
دیده نمی شــود، اما فروریختن متروپل چون یک باره اتفاق افتاده، 
دیده می شــود. آیا رقم تعداد کشــته های آلودگــی هوای تهران، 
پایین اســت؟ از کجا ایجاد شــده؟ این چالش ها به خاطر همین 
بی برنامگی هاســت. به خاطر آن است که تراکم را زیاد می کنیم تا 

آمار ساخت وساز را بالا ببریم.
شهرســازی جدول پرکردن آمار و تکیه بر اینکه به چه تعداد 
مســکن پروانه داده شــده و چه تعداد ســاخته شــده، نیســت. 
شهرسازی یعنی ساختن شــهر برای آسایش و آرامش مردم. به 
خاطر یک ســری مالک نباید چشم بر واقعیت ببندیم و نباید شهر 
را رایــگان در اختیار این افراد بگذاریم تا هر کاری دوســت دارند، 
انجــام دهند. در شــهری که ما در آن زندگــی می کنیم هم نباید 
اجازه داد افراد بی محابا هر کاری دلشان می خواهد، انجام دهند. 
اینکه کســی جلوی چنین افرادی ایستاد، به معنی مثلا ضدیت با 

تولید مسکن نیست.
این ســخنان در حالی اســت که معاون شهرســازی شهردار 
تهــران بارها در جریــان گــزارش عملکرد شــهرداری در حوزه 
شهرســازی در صحن شورای شــهر تهران به قوانین دست وپاگیر 
بالادســتی اشــاره کرده کــه ضد ساخت وســاز هســتند. یکی از 
کارشناســان حوزه شهرسازی با یادآوری ســخنان شهرداری که 
بعدا به ریاست جمهوری رســید گفت که خاطرم هست محمود 
احمدی نژاد نیز از دست وپاگیربودن قوانین حرف می زد. قانون اگر 
دســت و پای فرد متخلف را نگیرد که نامش قانون نیست. اینها 
متأســفانه تصور می کنند خودشــان عقل کل هستند، از همه چیز 
آگاهــی دارند و دیگــران هیچ نمی دانند. این خودپســندی و یک 
بیماری اخلاقی است. امام (ره) می گفت قلدرها از قانون بدشان 
می آید. اینها چون قلدر هستند فکر می کنند قانون چیز بدی است 
و بــه هر طریقی باید قانون را دور بزنند و تصور کنند آن چیزی که 

نفس خودشان را ارضا می کند، درست است.


